ATA DA 934ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao vigésimo terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e
cinquenta e quatro minutos, realizou-se, por videoconferência e transmi da ao vivo pelo canal da
ANTT, com fundamento no art. 48, § 5º do Regimento Interno, a Noningentésima Trigésima Quarta
Reunião Pública de Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência
do Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto,
Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio e Luciano Lourenço da Silva, o Procurador-Geral Mauro
Sérgio de Souza Moreira e a Chefe da Secretaria-Geral, subs tuta, Débora Jimenez
Duarte. A gravação da reunião está disponível no site da ANTT.

I.         ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião nº 933ª,
realizada no nono dia do mês de junho de 2022, cuja cópia foi distribuída previamente para análise
dos Diretores, sendo aprovada por unanimidade e sem restrições.

II.        MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1   DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.1.1.  Processo nº 50500.048993/2022-51

Interessado:   SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - SUPAS

Assunto:  Abertura de Audiência Pública.

Decisão: Conforme Voto DGS - 074/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação para submeter à
Audiência Pública proposta de regulamentação da prestação do serviço regular de transporte
rodoviário cole vo interestadual de passageiros sob o regime de Autorização, tema integrante da
Agenda Regulatória ANTT 2021/2022, Eixo Temá co 3, com prazo para envio de contribuições de
45 (quarenta e cinco) dias, autorizar a divulgação do Aviso de Audiência Pública no Diário Oficial da
União, no sí o eletrônico da ANTT e aprovar a minuta de Portaria de cons tuição da Comissão da
Audiência Pública .

2.1.2.  Processo nº 50500.017093/2020-09

Interessado:   CORREGEDORIA – COREG

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar

Decisão: Conforme Voto DGS - 075/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 934 (12253466)         SEI 50500.090111/2022-51 / pg. 1

https://www.youtube.com/watch?v=1eQGIHBQi-4

do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação para determinar a
aplicação da penalidade de suspensão de 30 (trinta) dias à servidora, matrícula SIAPE nº 1774519,
com fulcro nos incisos II, III e X, do artigo 116, da Lei nº 8.112, de 1990.

2.1.3.  Processo nº 50500.064598/2020-54

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO E MULTIMODAL DE
CARGAS - SUROC

Assunto: Relatório Final da Audiência Pública nº 008/2020 sobre a proposta de Resolução que
regulamenta procedimentos para inscrição e manutenção no Registro Nacional de Transportadores
Rodoviários de Cargas - RNTRC.

Decisão: Conforme Voto Vista DGS - 001/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Revisor. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação para aprovar o Relatório
Final da Audiência Pública nº 008/2020 que tratou sobre a proposta de Resolução que regulamenta
procedimentos para inscrição e manutenção no Registro Nacional de Transportadores Rodoviários de
Cargas - RNTRC, bem como a aprovação da proposta de Resolução.

Dado o encerramento da Noningentésima Trigésima Quarta Reunião Pública de Diretoria, pelo Senhor
Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, às quinze horas e treze minutos, da qual, para constar, eu,
Débora Jimenez Duarte, Chefe da Secretaria-Geral Subs tuta, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada.

 RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA

Diretor

 MAURO SERGIO DE SOUZA MOREIRA

 Procurador-Geral

DÉBORA JIMENEZ DUARTE

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 934 (12253466)         SEI 50500.090111/2022-51 / pg. 2

Chefe da Secretaria-Geral

 Substituta

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Chefe da Secretaria-Geral
- Substituto (a), em 08/07/2022, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
08/07/2022, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
08/07/2022, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 14/07/2022, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
18/07/2022, às 09:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MILTON CARVALHO GOMES, Procurador Geral, em
25/07/2022, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KALIANE WILMA CAVALCANTE DE LIRA, Procuradora
Geral, em 25/07/2022, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
12253466 e o código CRC A3780B49.

Referência: Processo nº 50500.090111/2022-51 SEI nº 12253466

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 934 (12253466)         SEI 50500.090111/2022-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 934 (12253466)